CÂMARA MUNICIPAL DE UNAl-MG

ATA DA 1' REUNIÃO DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO, NOMEADA
PELA PORTARIA 3.252/2015, REALIZADA NA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA 172
LEGISLATURA, EM 23 DE ABRIL DE 2015, NO PLENÁRIO VEREADOR GERALDO
MELGAÇO DE ABREU.

Presidência: Vereador Paulo do Saae, nos termos do artigo 107 do Regimento Interno. Abertura:
14h1Omin. Quorum de Abertura: Registrada a presença dos membros da Comissão os Vereadores
Alino Coelho (PSDB), Andréa Machado (PHS), Netinho do Mamoeiro (PSB), Paulo do Saae (PSL) e
Thiago Martins (PR). Sumário: O Senhor Presidente interino declarou aberto o prazo para inscrição
de candidatos ao cargo de Presidente da Comissão e submeteu a votação o nome do Vereador Alino
Coelho, ficando eleito por cinco votos favoráveis. Prosseguindo, o Senhor Presidente interino declarou
o eleito empossado e transferiu a direção dos trabalhos ao titular. Assumindo a Presidência, o Vereador
Alino Coelho declarou aberto o prazo para escolha do relator desta Comissão Parlamentar de Inquérito

•
destinada a apurar supostas irregularidades nas contratações dos aluguéis dos imóveis locados pela
Prefeitura Municipal de Unaí, recaindo a escolha sobre o Vereador Thiago Martins que obteve cinco
votos favoráveis. O Vereador Netinho do Mamoeiro questionou a nomeação da Vereadora Andréa
Machado para compor esta CPI pelo fato de estar sendo considerada investigada em outra CPI
constituída nesta Casa. Na oportunidade, o Vereador Thiago Martins registrou verbalmente a
necessidade oficiar o Prefeito dando ciência de todas as ações desta Comissão; requereu verbalmente
que fosse solicitado ao Prefeito Delvito Alves cópia do processo licitatório ou dispensa de licitação
que gerou os contratos de aluguéis dos anos 2013, 2014 e 2015; cópia do decreto de nomeação da
Comissão Avaliadora da Prefeitura Municipal de Unaí (Comissão responsável pela auferição de
valores de aluguéis a serem pagos pela Prefeitura) nos anos 2013, 2014 e 2015; cópia do rol de
licitações dos anos de 2013, 2014 e 2015; quais foram os parâmetros utilizados para reajuste dos
aluguéis bem como para auferir o valor dos aluguéis novos referentes aos anos de 2013, 2014 e 2015,
sendo aprovados por unanimidade, prevalecendo o requerido. O Vereador Netinho do Mamoeiro
requereu verbalmente que fosse solicitado ao Prefeito Delvito Alves o envio da relação dos contratos
antigos que foram renovados pela atual administração bem como dos contratos entabulados a partir de
2013 (novos contratos), sendo aprovado por unanimidade, prevalecendo o requerido. Em seguida, foi
deliberado pelos membros da Comissão o envio de ofício ao Presidente da Câmara para que este, por
seu turno, oficie ao Senhor Prefeito Municipal dando conhecimento da criação desta CPI e de que o
mesmo querendo, poderá acompanhar todos os seus trabalhos, pessoalmente, ou por um procurador
bastante constituído. A Vereadora Dorinha Melgaço questionou a deliberação de solicitação de
documentos antes da notificação do Prefeito e também, a título de esclarecimento, sugeriu que fosse
informado ao Prefeito de que ele poderá comparecer ou indicar alguém para acompanhar os trabalhos
desta Comissão Nada mais havendo para tratar, o Senhor Presidente suspendeu a reunião pelo prazo
suficiente lavratura desta ata, que após lida e achada em conformidade será assinada pelo Presidente
e 	 - mais 	membros 	da 	Comissão. Ass.: Vereador Alino Coelho
ret  ), 	Presidente. 	Vereador 	Thiago 	Martins

), 	Relator.
	 ), 	Membro.
	 ), 	Membro.
	 ), 	Membro.

V
cado.

Andréa 	Machado
o do 	Mamoeiro

do 	Saae

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.° 117 - TELEFAX (38) 3676-1477 - CEP 38610-000 UNAi-MG
HOME PAGE: http://www.unai.mg.leg.br  - EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

	Page 1